＜琉球大学免除申請用＞（様式７）
母子・父子等世帯報告書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　　　　年　　　　月　　　　日
　琉球大学長　殿
[bookmark: _Hlk117770768]（申立人）
	氏名：

	学生との続柄：

（申請者）
	学部・研究科：

	受験番号又は学籍番号：

	学生氏名：

私（申立人）の世帯について、下記のとおり報告します。

記

※母子・父子等世帯の対象者について裏面を確認のうえ、必要事項を記入してください。
□には、該当するものにレ点をつけてください。
	□母子世帯
□父子世帯
	□　生別：

	年

	月
	□　死別：

	年

	月

	□祖父母等世帯
就学者のみの世帯含む
	□父生別：

	年

	月
	□父死別：

	年

	月

	□母生別：

	年

	月
	□母死別：

	年

	月

	死別の場合
遺族年金受給の有無
	□有（様式５に詳細を記入し、最新の振込通知書のコピーを添付してください。）
□無

	生別の場合
養育費等の援助の有無
	□有
	（続柄）

	（氏名）

	より以下の援助があります。

	（月額）

	円×

	カ月＝（年額）

	円

	□無

	児童扶養手当受給の有無（予定含む）
	□有
	（月額）

	円×

	カ月＝（年額）

	円

	◎最新の児童扶養手当受給者証のコピーを提出してください。
提出できない場合は、口座名義・手当等の振込日及び振込額の分かる通帳のコピーを添付してください。
◎振込金額を月額に換算し、本年4月以降の支給予定額を記入してください。
◎本年4月以降に支給対象児童（高校3年生以下）がいる場合は「有」に、本年3月で支給が終了する場合は「無」にチェックしてください。
◎金額の改定がある場合は、厚労省の基準に基づき担当者が再計算します。

	□手続き中
	給付開始予定日：

	年

	月分より給付開始

	□無　　□未定

	別生計の親族等から返済義務のない援助の有無
	□有
	（月額）

	円×

	カ月＝（年額）

	円

	上記のとおり申立人へ援助しています。

	援助者氏名（自署）

	印

	□無

	現在の生活費の出所

※母子父子世帯の方は、本報告書とともに共に生活する母又は父の戸籍謄本を提出してください。
ただし、遺族年金受給者は提出不要です。
※父母が離婚せず、別居中のみである場合は、母子父子世帯として控除しませんが、現在の状況を申立書（任意様式）に記入して提出することで、母子父子世帯として控除をおこなう場合があります。
※祖父母等世帯の方は、自身の戸籍謄本を提出してください。

母子・父子等世帯とは、下記のいずれかを満たす者が対象となります。

ア．母又は父と１８歳未満の子（※１）の世帯
イ．母又は父と１８歳未満の子及び６０歳以上で経済力のない祖父母（※２）の世帯
ウ．１８歳未満の子の世帯
エ．祖父母等と１８歳未満の子の世帯
オ．配偶者のいない兄姉と１８歳未満の子の世帯
カ．配偶者のいない兄姉と１８歳未満の子及び６０歳以上で経済力のない祖父母等の世帯

（※１）「１８歳未満の子」には申請者本人を含む１８歳以上の就学者も含まれます
（※２）「経済力のない祖父母」とは各々の前年の総所得金額が５０万円以下である祖父母が該当します
　　　　総所得金額については申請した免除制度の「家計の基準」を確認して下さい
 2 / 2